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АНОТАЦІЯ

Носова О.В. «Психологічні чинники стресостійкості особистості

юнацького віку з травматичним досвідом» – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 053 Психологія у галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2026.

Дисертація присвячена вивченню психологічних чинників розвитку

стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом. У межах

дисертаційного дослідження здійснено ґрунтовний науково-теоретичний аналіз

проблеми стресостійкості, а також проведено емпіричне дослідження, спрямоване

на виявлення психологічних чинників, що детермінують її розвиток у юнаків з

травматичним досвідом.

Актуальність теми дисертаційного дослідження визначається як її

соціальною значущістю у сучасних українських реаліях, так і недостатністю

наукових досліджень з проблеми стресостійкості, особливо юнацтва, яке має

травматичний досвід внаслідок повномасштабної війни в Україні.

Дослідження проблеми стресу та стресостійкості у психологічній науці є

різноплановими. Особливо актуальним в умовах сьогодення є вивчення

психологічних чинників, які сприяють формуванню стресостійкості молоді,

підвищенню її адаптивності до сучасних умов. Малодослідженим залишається

поняття «стресостійкість особистості з травматичним досвідом». У ході

дослідження наукових теорій та концепцій як зарубіжних, так і українських

вчених обґрунтовано зміст та сутність поняття стресостійкість особистості

юнацького віку з травматичним досвідом та виокремлено її психологічні чинники.

Дослідження теоретичних підходів до розуміння проблеми дослідження

дозволило розкрити розуміння сутності стресостійкості та психологічної травми у

межах психодинамічного, біхевіористського, екзистенційно-гуманістичного

когнітивно-поведінкового та гештальтистського підходів. Кожен із означених
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підходів акцентує увагу на специфічних механізмах реагування особистості на

стресові впливи.

У психодинамічному підході (З. Фройд, А. Адлер, К. Юнг, Е. Берн) та

гештальт-підході (Ф. Перлз, Л. Перлз, П. Гудман) стрес розглядається крізь

призму внутрішніх конфліктів, незавершених переживань і порушення цілісності

особистісного досвіду, що зумовлює напруження та потребу в усвідомленні й

інтеграції емоційних станів.

В екзистенційно-гуманістичному підході (А. Маслоу, Р. Мей, К. Роджерс, В.

Франкл) стрес осмислюється як наслідок смислових криз, втрати опори й

автентичності, а стресостійкість пов’язується з пошуком сенсу, самоприйняттям і

розвитком внутрішніх ресурсів.

Поведінковий підхід, представниками якого є І. Павлов та Б. Скіннер,

зосереджується на зовнішніх стресорах і сформованих поведінкових реакціях,

розглядаючи стресостійкість як результат навчання адаптивних моделей

поведінки.

Когнітивно-поведінковий підхід (Д. Вольпе, А. Бек) підкреслює роль

когнітивних оцінок, переконань і копінг-стратегій у виникненні та подоланні

стресу. У цьому підході основною технікою виступає когнітивна

реструктуризація.

Позитивний підхід, заснований Н. Пезешкіаном, зосереджується на сильних

сторонах особистості, її позитивних характеристиках, звертається увага на

внутрішні і зовнішні ресурси, зокрема оптимізм, вдячність, соціальна підтримка,

котрі підвищують здатність до ефективного подолання впливу стресу.

Нами застосовані підходи, які ґрунтуються на інтеграції психодинамічного

впливу, спрямованого на усвідомлення внутрішніх конфліктів і захисних

механізмів, когнітивно-поведінкового підходу, орієнтованого на зміну

дезадаптивних установок і формування ефективних копінг-стратегій, а також

екзистенційно-гуманістичного та позитивного підходів, що акцентує розвиток

внутрішніх ресурсів, саморефлексії та смислової опори

4

Науковці, зокрема С. Весселі, Н. Гоцуляк, Е. Джонс, З. Кісарчук, П. Левін,

Т. Титаренко, О. Туриніна розглядають психологічну травму як наслідок

переживання події або сукупності подій, що виходять за межі звичайного

людського досвіду та перевищують адаптаційні можливості особистості,

спричиняючи стійкі порушення емоційної, когнітивної й поведінкової регуляції.

Травматичний досвід може виникати внаслідок втрат, насильства, загрози

життю, хронічного стресу або інших кризових обставин і супроводжується

почуттями безпорадності, страху, втрати контролю та смислової дезорієнтації. У

психологічній науці травма розглядається як подія, так і суб’єктивно пережитий

досвід, що визначається індивідуальними особливостями особистості, наявними

ресурсами та соціальним контекстом. Тривалий або неінтегрований травматичний

досвід може призводити до формування симптомів посттравматичного стресу,

підвищеної тривожності, емоційного оніміння, уникнення та порушення

цілісності Я-концепції. Водночас за умов належної психологічної підтримки й

активізації внутрішніх ресурсів він може стати підґрунтям для посттравматичного

зростання та розвитку стресостійкості.

У роботі розглянуто ключові поняття дисертаційного дослідження, такі як

«стрес», «стресостійкість», «психотравма», «травматичний досвід», «юнацький

вік», «особистість юнацького віку», «психологічні чинники стресостійкості».

Висвітлено організаційно-методичні підходи до проведення емпіричного

дослідження механізмів і чинників стресостійкості, а також її структурних

компонентів, що формуються під впливом психологічних чинників. У ході

дослідження було визначено механізми стресостійкості через дослідження

психологічних чинників, що формують когнітивний, емоційний, ціннісно-

смисловий, поведінковий та особистісно-ресурсний компоненти у структурі

стресостійкості молодої особистості.

Теоретично обґрунтовано механізми дії чинників стресостійкості:

рефлексія, когнітивна реструктуризація, психологічна гнучкість, емоційна

саморегуляція, емоційна самосвідомість, ціннісна ідентичність, опора на

духовність, мотивація подолання, соціальна взаємодія.
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Емпірично досліджено психологічні показники, що впливають на розвиток

стресостійкості, зокрема інтернальний-екстернальний локус контролю, емоційний

інтелект, невротизм, інтроверсія-екстраверсія, реактивна та особистісна

тривожність, ціннісні орієнтації, копінг-стратегії, самооцінка, вольова

саморегуляція.

Виявлено, що більшість досліджуваних юнаків мають травматичний досвід,

значна частина – симптоми посттравматичного стресового розладу, які корелюють

зі стресостійкістю.

Виявлено групи психологічних чинників, що впливають на рівень розвитку

стресостійкості юнаків, зокрема копінг-стратегії на вирішення проблем, емоційна

стабільність, ціннісно-смислова визначеність, позитивна Я-концепція,

інтернальний локус контролю, рефлексія та екстраверсія.

Кореляційний аналіз дозволив встановити, що у молоді з травматичним

досвідом стресостійкість насамперед пов’язана з використанням активних копінг-

стратегій, орієнтованих на подолання проблем, а також з емоційно-орієнтованими

стратегіями. Менш виражені зв’язки виявлено зі стратегіями уникнення та

відволікання, що вказує на використання цих стратегій переважно як

короткочасних способів зниження напруження без глибинного опрацювання

стресових переживань. Помірна кореляція зі стратегією соціального відволікання

свідчить про прагнення досліджуваних компенсувати стресові переживання через

залучення до соціальних контактів, що може виконувати функцію емоційної

підтримки та відновлення.

Самооцінка як компонент позитивної Я-концепції демонструє слабкий

позитивний зв’язок зі стресостійкістю і виконує допоміжну функцію. Водночас

інтернальний локус контролю та рефлексивність у межах континууму

інтроверсія–екстраверсія виявляють мінімальний вплив на розвиток

стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом.

Провідними чинниками стресостійкості особистості юнацького віку з

травматичним досвідом виступають проблемно-орієнтована копінг-стратегія та

емоційна стабільність.
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Отримані дані обумовили необхідність пошуку шляхів, методів і засобів

розвитку стресостійкості у осіб юнацького віку з травматичним досвідом. З цією

метою теоретично обґрунтовано модель та корекційно-розвивальну програму

оптимізації стресостійкості особистості юнацького віку з травматичним досвідом

з використанням активних соціально-психологічних методів навчання,

завданнями якої були підвищення адаптивності та психологічного благополуччя

молоді після пережитої травми. Апробація авторської програми розвитку

стресостійкості юнаків з травматичним досвідом засвідчила тенденції до

підвищення рівня емоційного інтелекту, посилення вольової саморегуляції,

зниження тривожності, активізації ціннісно-смислових орієнтирів та розвитку


[…]


більше» [118, с. 150].

6. Вправа «Маска істинного Я»

(20 хв)

Учасники створюють маски, що символізують

їхнє справжнє «Я», та одягають їх. Потім кожен

навмання витягує картку з незавершеним

реченням і швидко завершує його. Якщо група

відчуває, що відповідь нещира, учасник тягне

іншу картку. Після завершення вправи маски

знімають, обговорюють враження та відповіді.

Ця техніка допомагає виявити витіснені риси,

сприяє глибшому самопізнанню та формуванню

Я-концепції [54, с. 92].

7. Вправа «Моє ідеальне та

реальне Я» (20 хв)

Учасники отримують по два аркуші формату А4.

Спочатку вони протягом трьох хвилин малюють

своє ідеальне «Я», а потім – своє реальне «Я».

Наступний етап – визначення зон зростання,

тобто конкретних дій, які можна зробити вже

сьогодні, щоб наблизитися до ідеального образу.

Після завершення малювання кожен презентує
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свою роботу: коротко описує обидва малюнки та

озвучує кроки, починаючи фразою «Я можу вже

сьогодні…». Це можуть бути як практичні дії

(перегляд вакансій, виділення часу для

відпочинку), так і кроки, спрямовані на

покращення стосунків чи особистого розвитку

(поділитися отриманими знаннями з партнером).

Така вправа сприяє самопізнанню, формує

усвідомлення власних ресурсів і мотивує до

реальних змін [68, с. 364].

7. Домашнє завдання (5 хв) Попросіть кількох близьких вам людей – друзів

чи родичів – скласти список із 10 пунктів, у яких

вони зазначать, за що люблять, цінують і

поважають вас. Бажано, щоб у цьому опитуванні

взяли участь щонайменше п’ятеро осіб [114].

8. Вправа «Що беру з собою?»

(10 хв)

Кожен учасник коротко висловлює одну думку

або відчуття, яке отримав від заняття.

9. Завершення заняття.

Прощальна процедура.

(10 хв)

Заняття завершується інформативним блоком

про наступні зустрічі.

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».

Проговорюється молитва Оптинських старців

[98].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.

Заняття десяте: Ресурсне завершення. Підсумки корекційно-розвивальної програми

Мета: інтегрувати отримані знання, створити позитивне бачення себе та майбутнього

1. Привітання

Вправа «Сонце світить для

кожного» (10 хв)

«Сонце світить для кожного»

Учасники сидять у колі, один – без стільця в

центрі. Він починає фразу: «Сонце світить для

кожного, хто…» (про зовнішність, уподобання

чи погляди). Ті, кого це стосується, міняються

місцями, а ведучий у центрі займає вільний

стілець. Новий учасник продовжує гру з новим

прикладом.

Після вправи ведучий запитує, що було

несподіваним, чи знайшли «споріднені душі» та

чи тішить спільність у групі [118, с. 147].

2. Рефлексія, обмін досвідом та

обговорення емоційного стану

учасників (10 хв)

Учасники обмінюються досвідом, успіхами,

сумнівами та невдачами у виконанні

домашнього завдання.

3. Вправа «Дерево» (15 хв) Учасникам пропонується зручно сісти,

розслабитися, заплющити очі та уявити себе

деревом – могутнім і зрілим чи молодим і
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тендітним. Потім намалювати це дерево. Після

завершення – проаналізувати малюнок: які

емоції він викликає, що здивувало, чи добре

почувається дерево, що хотілося б додати або

змінити. Визначити, які частини дерева

найміцніші, які є цілі та амбіції, і що можна

зробити вже зараз для їх досягнення [122, с. 92].

4. Психоедукація (10 хв) Мінілекція на тему «Що таке рефлексія?» [114, с.

218].

5. Вправа «Тренування

впевненості в собі» (10 хв)

Тренер пропонує учасникам письмово виконати

завдання, спрямоване на усвідомлення власних

сильних сторін і пошук позитивних якостей у

собі. Мета вправи – підвищити рівень

самоповаги, сформувати впевненість у власних

можливостях і зміцнити позитивне

самосприйняття. Детальний опис виконання та

інструкції наведені за посиланням [114, с. 197].

6. Вправа «Маяк» (20 хв) Учасникам пропонується на ватмані намалювати

бурхливе море, розташувати на ньому берег з

камінням, маяк та човен у морі. Попросити

учасників вирізати з паперу фігурки та

розмістити їх на ватмані. Питання для

обговорення: «Як ви почуваєтеся, дивлячись на

те, де ви себе розмістили?», «Що означає для вас

бути на цьому місці?», «Що допомогло б вам

наблизитися до маяка?», «Що може бути для вас

«Маяком» у світі?» [122, с. 79–80]

7. Вправа «Лист собі» (15 хв) Пропонується учасникам написати лист собі в

майбутнє з порадами та підтримкою. Почати

писати лист пропонується зі звернення, як до

близької людини. «Дорога…» або «Дорогий …»

[122, с. 99].

8. Вправа «Компліменти на

спині» (15 хв)

До спини кожного учасника прикріплюють

аркуш паперу. Учасники вільно пересуваються

по кімнаті, підходять один до одного та

записують на аркушах слова, що, на їхню думку,

відображають позитивні якості цієї людини.

Після завершення всі знімають аркуші, читають

отримані відгуки та діляться своїми враженнями

[122, с. 103].

9. Завершення корекційно-

розвивальної програми.

Прощальна процедура (15 хв)

Учасники діляться враженнями від тренінгу та

що «беруть із собою».

Прощальна процедура – учасники в колі

беруться за руки, пускають імпульс по колу,

створюючи спільний ритм групового «серця».
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Проговорюється молитва Оптинських старців

[98].

Зустріч завершується жестами,

запропонованими учасниками тренінгу.