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Актуальність дослідження, виконаного Оленою Носовою, є науково

обґрунтованою та переконливо аргументованою і зумовлена сучасними

соціальними й психологічними викликами, що безпосередньо впливають

на процеси особистісного становлення молоді. Масштабні травматичні

події та тривале перебування в умовах багатофакторного стресу - зокрема

пандемія, війна та інші кризові явища - істотно ускладнюють адаптаційні

можливості молодих людей і взаємодіють з їхніми індивідуальними

психологічними ресурсами. За таких обставин потреба в цілісному

науковому осмисленні механізмів адаптації та стресостійкості набуває

особливої значущості, адже травматичний досвід змінює спосіб

сприйняття реальності, самосприйняття й формування особистісних

якостей. У цьому контексті дослідження психологічних чинників, що

зумовлюють особливості розвитку особистості після пережитої травми,

обгрунтовано постає як одне з ключових завдань сучасної психологічної

науки та практики.

Теоретичне опрацювання проблеми стресостійкості особистості

юнацького віку з травматичним досвідом, здійснене О.В. Носовою,

відзначається високим рівнем наукової зрілості, системністю та

концептуальною цілісністю. Про ґрунтовність виконаного аналізу свідчить

широка джерельна база дослідження, що охоплює понад двісті п'ятдесят

праць вітчизняних і зарубіжних учених. Звернення дослідниці до

комплексу взаємопов’язаних питань, пов’язаних із фізіологічними

проявами стресу, психологічними передумовами, внутрішніми й

можливості для використання програми в практичній діяльності інших

фахівців.

Результати формувального експерименту переконливо засвідчили

ефективність що дає підстави

рекомендувати розроблену програму до використання психологами у

роботі з юнаками та дівчатами з травматичним досвідом в умовах

кризових соціальних викликів.

Результати дисертаційного дослідження пройшли належну

апробацію на численних наукових заходах, що свідчить про їхню

актуальність і визнання фаховою спільнотою. Опубліковані наукові праці

авторки, зокрема фахові статті та матеріали наукових конференцій,

повністю відповідають тематиці дисертаційної роботи та відображають її

основні теоретичні й емпіричні положення.

У цілому дисертаційна робота Олени Носової являє собою

завершене та науково зріле дослідження, що становить істотний внесок у

розвиток психології стресу й має виразну практичну значущість для сфери

психологічної підтримки формування стресостійкості юнаків і дівчат з

травматичним досвідом. Дослідження характеризується високим рівнем
• •теоретичного опрацювання та методологічної виваженості, містить

наукову новизну і чітко окреслену практичну спрямованість. Поставлені

завдання реалізовано у повному обсязі, висунута гіпотеза отримала

емпіричне підтвердження, а сформульовані висновки є логічними,

аргументованими та безпосередньо випливають із результатів проведеного

дослідження.

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційну роботу О.В. Носової та

визнаючи її високий науково-кваліфікаційний рівень, доцільно звернути

увагу на окремі положення, що можуть бути предметом наукової дискусії

іа потребують уточнення. Зазначені аспекти не знижують загальної

наукової та практичної цінності дослідження, однак їх подальше
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обговорення може сприяти поглибленню окремих теоретичних і

методичних положень та розширенню інтерпретаційних можливостей

отриманих результатів:

1. Доцільним видається розширення анотації за рахунок більш повного

відображення змісту першого розділу дисертації, зокрема шляхом

вилучення надмірних кількісних показників і надання узагальненого,

концептуального представлення основних груп психологічних

чинників стресостійкості. Такий підхід дозволив би чіткіше окреслити

теоретичну логіку дослідження, підкреслити системність аналізу та

зробити анотацію більш інформативною для фахового читача.

2. Бажано перенести модель стресостійкості особистості юнацького віку

з травматичним досвідом, розробленої на основі теоретичного аналізу,

до підрозділу 3.1 з метою її подальшого використання як

концептуальної основи для обґрунтування стратегії розвитку та

практичних інтервенцій.

3. Потребує чіткішого й більш системного висвітлення питання щодо

того, хто саме, за допомогою яких підходів, засобів і методів

здійснював розвиток стресостійкості у юнаків, зокрема через

узагальнення та впорядкування наявних наукових і практичних

напрацювань у межах різних психологічних підходів. Задля цього варто

скоротити розгорнутий опис етапів роботи тренінгової групи, водночас

доповнивши виклад посиланнями на відповідні наукові й методичні

джерела, у яких зазначені етапи вже детально висвітлено.

4. Вважаємо за доцільне детальніш е конкретизувати механізми

впровадження корекційно-розвивальиої програми, зокрема описати

умови її реалізації, цільову аудиторію, формат і тривалість занять, а

також загальну логіку організації програми.

5. У корекційно-розвивальній програмі варто замінити «поділ на блоки»

на структурований опис занять; вправи на знайомство доцільно

трансформувати у розминки або вправи входження в тренінг, а етап

обговорення - переформулювати як обмін досвідом.

Вважаємо, що дисертаційне дослідження Олени Носової

«Психологічні чинники стресостійкості особистості юнацького віку з

травматичним досвідом» відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12 січня 2022 року (зі змінами), і може бути

рекомендоване до захисту у разовій спеціалізованій вченій раді зі

спеціальності 053 Психологія.
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